Orçamentária Anua/de 2024 no valor de R$ 551.301,72 ria forma que indica.". 

O presente projeto de lei promove a adequação à Lei Orçamentária Anual 

com vistas à abertura de crédito adicional especial, à vigente Lei Orçamentária Anual do 

Município — Lei n° 2.145/2023, no valor de R$ 551.301,72 (quinhentos e cinquenta e um 

mil, trezentos e um reais e setenta e dois centavos), em favor da Secretaria de Cultura e 

Turismo, para inclusão de programação para execução de despesa no orçamento do Fundo 

Municipal de Cultura na forma especificada no Art. 12 desta Lei. 

Para fins de execução das ações previstas na Política Nacional Aldir Blanc — 

PNAB, a União destinou ao Município de Eusébio o valor de R$ 551.301,72 (quinhentos e 

cinquenta e um mil, trezentos e um reais e setenta e dois centavos), valor este que deve 

ser adicionado à Lei Orçamentária Anual vigente como crédito adicional especial. 

Nesse sentido, cumpre informar o referido crédito especial será financiado 

na forma do Art. 43, § 12, inciso II da Lei Federal n2 4.320, de 17 de março de 1964, pelo